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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Тема истории Великой Отечественной войны

против фашистской Г ермании была и остается актуальной в историографии

народов стран бывшего Советского Союза. Как известно, народы СССР

потеряли в этой войне более 27 миллионов человек. Несмотря на то, что за

последние 80 лет были изданы сотни книг, брошюр, монографий и миллионы

статей, тем не менее, судьбы участников этой войны все еще остаются

малоизученными, поскольку невозможно охватить огромное количество

фактов и примеров мужества и героизма всех воинов. Между тем, каждый из

них заслуживает того, чтобы люди знали о его подвиге.

Участие посланцев Таджикистана в партизанских движениях и в

Движении Сопротивления в годы Великой Отечественной войны является

одной из самых неизученных проблем в отечественной истории. В советское

время эта тема практически не затрагивалась историками и по сей день

остается «белым пятном» в новейшей истории Таджикистана. А между тем,

чем дальше будет уходить в прошлое Великая Отечественная война, тем

актуальнее и острее будет вставать проблема исторической памяти о ней.

Эпохальность этого события в мировой истории настолько велика, что

осмысление его значения станет для будущих поколений важной задачей, от

которой зависит недопущение повторения подобного события впредь. Как

отметил Президент Таджикистана Эмомали Рахмон, "страшные последствия

той войны до сих пор ощущаются в сердцах людей во всем мире, в том числе

и в Таджикистане"1. Кроме того, эта тема заслуживает отдельного внимания,

ведь историческая память и гражданский патриотизм являются базовыми

основаниями единения людей в процессе строительства национального

государства. Следовательно, исследование данной темы послужит полноте 1

1Рахмон Э.: В борьбе против фашистов внесли вклад и славные сыны Таджикистана
//https://rus.ozodi.Org/a/27001223.html

https://rus.ozodi.Org/a/27001223.html
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охвата истории Великой Отечественной войны - события всемирно­

исторического значения, которое присутствует не только в прошлом, но и в

настоящем.

Актуальность темы исследования также подтверждается решением

Совета Глав государств СНГ от 28 сентября 2018 г. "О подготовке к

празднованию 76-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945

годов", подписанным также Президентом Республики Таджикистан Эмомали

Рахмоном. Основатель мира и национального согласия - Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон, выступая перед

участниками парада в честь 74-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне, отметил: «Эта знаменательная дата до сегодняшнего

дня, в основном, именуется Праздником Победы, и с годами, в особенности в

связи с обострением нестабильности в различных регионах планеты,

приобретает еще большую значимость и ценность для мирового
л

сообщества». Особое отношение к празднику Победы в Великой

Отечественной войне - это не только официальный государственный статус,

но и подлинно народный.

Народная борьба против гитлеровских захватчиков на оккупированной

территории СССР и в Европе имела ряд особенностей. Она велась в

прифронтовой полосе, где размещались крупные войсковые группировки

врага, имелась густая сеть контрразведывательных и карательных органов.

Все эти факторы в значительной степени осложняли широкое развертывание

сил антифашистского Сопротивления. Несмотря на это, партизаны и

подпольщики по сути своей являлись вторым фронтом Красной армии, на

котором борьба велась в экстремальных условиях вражеской оккупации.

Основной формой партизанского сопротивления фашизму была

дистанционная вооруженная борьба. Немаловажную роль также играла

пропаганда, направленная на подрыв политических, военных и 2

2 Рахмон Э.: В борьбе против фашистов внесли вклад и славные сыны Таджикистана
//https://rus.ozodi.Org/a/27001223.html.

https://rus.ozodi.Org/a/27001223.html
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экономических основ фашистской Германии и морального духа войск

противника.

Выбор темы обусловлен также необходимостью осмыслить проблемы

истории участия таджикистанцев в партизанской войне с позиций

сегодняшнего дня, с использованием новых материалов и объективной

научной оценки.

Степень изученности проблемы. История участия посланцев

Таджикистана в партизанских движениях и в Движении Сопротивления в

годы Великой Отечественной войны не являлась предметом специального

исследования в отечественной науке, однако отдельные ее аспекты

рассматривалась в работах, посвященных ратному подвигу таджикистанцев

на фронтах Великой Отечественной войны, трудовому подвигу жителей

республики в тылу, вклада Таджикской ССР в дело достижения Победы над
-5

фашистской Германией .

Сотни тысяч таджикистанцев сражались на передовой. Перед

Таджикистаном, как и перед всеми республиками Советского Союза была

поставлена задача мобилизации населения на отпор фашистской агрессии на

фронтах и самоотверженный труд в тылу. Этим проблемам в были

посвящены работы Б.Г. Гафурова, Л.П. Сечкиной, А.Н. Секретова.* 4 На

Героизм посланцев Таджикистана на фронтах Великой Отечественной войны (1941-1945
гг.) //Материалы республиканской научной-теоретической конференции, посвященной 50-
летию Победы советской Армии над фашистской Германии на тему: Таджикистан в годы
Великой Отечественной войны. -Душанбе, 1995. - 230с.; Материалы международной
научной-теоретической конференции «Развите исторических и общественных наук в
период независимости Таджикистана», посвященной 70-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне, Душанбе, 2015.- 305с.; Вклад регионов Урала и стран
Центральной Азии в победу в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. / Редкол.:
Н. А. Антипин, В. С. Балакин, И. В. Сибиряков. - Челябинск: Издательский центр
ЮУрГУ, 2020. -498с.; Труд во имя Победы: трудовые ресурсы и экономика Урала и
Центральной Азии в годы Великой Отечественной войны». К 80-летию начала Великой
Отечественной войны 1941— 1945 гг. /Челябинск 2021. -572с.и др.
4 Гафуров Б. Глубже изучать богатое историческое прошлое таджикского народа; Гафуров
Б.Г., Прохоров Н. Таджикский народ в борьбе за свободу и независимость своей Родины.
Сталинабад, 1944; Сечкина Л. П. Таджикистан на фронтах Великой Отечественной войны;
Сечкина Л.П. Доблестные сыны Таджикистана на фронтах Отечественной войны (1941­
1945 гг.) Душанбе: Дониш, 1980. 228с.; Секретов А.Н. Участие воинов Таджикистана в

http://catalog.orenlib.ru/cgi/irbis64r_01/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=EKRUSF_PRINT&P21DBN=EKRUSF&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullw_print&C21COM=S&S21CNR=&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D0%B5%D1%87%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%9B.%20%D0%9F.
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основе изучения богатой событиями истории таджикского народа, его

многовекового опыта борьбы с иноземными захватчиками авторам удалось

создать научные труды, которые были необходимы в то время для

повышения энтузиазма и патриотического духа молодежи Таджикистана,

охваченной настроением готовности в любой момент отправиться на фронты

Великой Отечественной войны.5

Следует отметить, что в указанные годы в республике были

опубликованы работы, раскрывшие не только общую картину трудового

энтузиазма в тылу, но и показывавшие состояние дел в отдельных отраслях

народного хозяйства - в промышленности, сельском хозяйстве, в области

культуры.6 Большое внимание историки тех лет уделяли также процессу

послевоенного восстановления различных отраслей народного хозяйства и

его реконструкции. В их работах наглядно показано, что, несмотря на

тяжелейшее экономическое положение, было обеспечено не только

бесперебойное функционирование уже имевшихся индустриальных

объектов, но и введены в строй новые промышленные предприятия,

учреждения культуры, развивалась инфраструктура сельского хозяйства. В

этом плане особое место заняли труды, посвященные истории создания такой

необходимой составляющей народного хозяйства, без которой не может быть

и речи об успешном функционировании всех остальных ее отраслей в

условиях горной республики, как транспорт. Особенно ярко трудовые

освободительной миссии Советской Армии в годы Великой Отечественной войны
//Советский Таджикистан в Отечественной войне (1941-1945гг.). Душанбе: Дониш, 1975.
С. 67-79.
5 История таджикского народа. - Т. 6.- Душанбе, 2011. -850с.; Масов Р. Таджикистан в
годы Великой Отечественной войны (историографический обзор) //Советский
Таджикистан в Отечественной войне / Р. Масов -Душанбе: Дониш, 1975. -320с. и др.
6 Каландаров И.К. Книга Памяти Республики Таджикистан. Душанбе,1997.С. 67-75;

[…]


патриотов, отвоевание и удерживание ими территорий в тылу врага,

массовый саботаж мероприятий немецко-фашистской администрации

помешали оккупантам использовать для своих нужд в задуманных размерах

производственные мощности, сырьевые и продовольственные ресурсы и

рабочую силу захваченных районов нашей страны. Все это также являлось

фактором стратегического значения.

Срыв экономических планов гитлеровцев являлся одной из важнейших

задач, поставленных Центральным Комитетом ВКП (б) и Советским

правительством перед силами антифашистского Сопротивления. Успешное

решение этой проблемы наносило непоправимый удар по снабжению войск

и населения фашистской Г ермании продуктами питания, а промышленности

-необходимым промышленным сырьем.

Партизаны и подпольщики смогли дезорганизовать политику немецко­

фашистских захватчиков в аграрной сфере. Это удалось сделать не только

изза грабительской политики оккупантов. Следует отметить, что в

антигитлеровской пропаганде народные мстители признавали и

критиковали ошибки и перегибы советского руководства в 30-е годы.

Победа в войне с иноземным захватчиком возможна лишь тогда, когда

абсолютное большинство населения осознает важность, справедливость и

необходимость этой борьбы. Основную цель своей политической работы
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среди населения оккупированных районов советские партизаны и

подпольщики видели в том, чтобы поднять народные массы на

всестороннюю борьбу против фашистских захватчиков, разоблачать и

срывать планы оккупантов и их пособников.

Накопление и сохранение исторического опыта и знания приобретает

ныне особую значимость в связи с кампанией лжи и клеветы, развернутой

как на Западе, так и в нашей стране против участников антифашистской

борьбы, боровших с немцами и их пособниками в составе партизанских

отрядов. Некоторые псевдоисторики называют их бандитами и палачами,

пытаясь тем самым дискредитировать саму по себе идею партизанской

войны.

Партизанское движение велось во имя защиты свободы и

независимости Родины, определялось справедливыми, освободительными

целями Великой Отечественной войны. При этом оно контролировалась из

Центра, регламентировалась целой группой государственных и

ведомственных нормативных актов.

Таджикистан, как и другие советские республики, внес весомый вклад

в дело Победы над фашизмом. За годы войны из Таджикистана было

призвано в действующую армию более 260 000 человек, в трудовые

батальоны - более 45 000, остались на поле боя или пропали без вести -

более 90 000 человек. Всего в годы Великой Отечественной войны были

награждены различными орденами и медалями - 55 000 воинов, Героями

Советского Союза стали 54 воина из Таджикистана (вместе с теми, кто жил

после войны в Таджикистане - 61чел.), были награждены всеми тремя

степенями ордена «Славы» - 18 человек.

В ходе исследования нами было установлено, что почти во всех

партизанских отрядах, действовавших на оккупированной территории

Советского Союза, по воле судьбы сражались и представители

Таджикистана. Они наравне с другими партизанами принимали активное
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участие в боевых действиях против фашистской Германии и внесли

весомый вклад в ее разгром. Сотни таджикских партизан навсегда остались

на полях сражений. Так, в боях за Беларусь сражались партизаны Дж.

Камаров, Н. Каюмов, М. Алимджанов, Н. Мирзоев, М. Холов, К. Бозоров,

М. Тохиров, Дж. Умаров, Ш. Рахмонов и многие другие. В составе

партизанских отрядах Украины и России воевали Х. Каримов, А.

Бобоходжаев, Э. Турабоев, С. Камолов, М. Назаров, Р. Махмудов, Х.

Нарзуллоев,Ю. Исмоилов, Н. Ухова и др.

Исследование показало, что сотни посланцев Таджикистана в годы

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в составе различных

партизанских отрядов и в составе Движения Сопротивления фашизму

внесли весомый вклад в освобождение Восточной Европы.

В целом, мы убедились, что и в освобождении Западной Европы есть

вклад таджикских воинов, волею судьбы оказавшихся в плену, а затем и в

партизанских отрядах.

Изучение истории участия посланцев Таджикистана в партизанских

войнах и в Движении Сопротивления в годы Великой Отечественной

войны, проблем, связанных с политическим и идеологическим

противоборством на оккупированной территории СССР и Европы,

позволяет сделать следующие выводы:

1. С первых дней Великой Отечественной войны таджикские воины, в

силу разных обстоятельств, присоединились к партизанским отрядам почти

по всей линии фронта;

2. Многие посланцы Таджикистана смогли освободиться из плена и

активно участвовали в составе партизанских отрядов в подрыве железных

дорог и в уничтожении складов противника, во взрыве мостов на

территории РСФСР, Белоруссии, Украины и Молдовы, а также на

территории Прибалтики.
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3. Воины Таджикистана, волею судьбы попавшие в плен, после побега

присоединялись и к партизанским отрядам на территории Европы, активно

участвовали в разгроме фашизма, что нашло отражение в представленной

работе.

4. Впервые подготовлена комплексная работа по истории участия

таджикистанцев в партизанском движении в годы Великой Отечественной

войны.

В настоящей диссертации мы рассмотрели некоторые эпизоды

героизма наших соотечественников, поневоле попавших в плен и

впоследствии, бежавших из немецкого плена и присоединившихся к

партизанским отрядам.

Судьбы сотни воинов все ещё остаются неизученными. Архивы

России, Украины, Белоруссии, стран Европы хранят секреты героизма

десятков посланцев Таджикистана, и наш долг - изучить историю мужества

наших воинов на территории Европы в годы Второй мировой войны.

Материалы и выводы исследования могут быть использованы для

дальнейшего изучения истории Таджикистана, в частности истории периода

Второй мировой войны, при создании соответствующих учебных и

специальных курсов, в воспитательной работе среди студентов вузов. Кроме

того, материалы могут представлять интерес для широкого круга

специалистов, изучающих историю Великой Отечественной войны 1941­

1945 годов.
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