отзыв
на автореферат диссертации Рахимзода Дилнозаи Мирзорахим, на тему:

«Участие посланцев Таджикистана в партизанских отрядах и в движении
сопротивления в годы Великой Отечественной Войны», представленную

на соискание учёной степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.1. — Отечественная история. - Душанбе, 2022.

Великая Отечественная война (1941-1945 гг.) является одним из
трагических страниц всеобщей истории, в том числе и истории национальных
республик, некогда входивших в состав Советского Союза. Война оказалось
переломной и принесла огромные экономические, военные, финансовые и
человеческие жертвы.

Объективное исследование, изучение событий Великой Отечественной
Войны в контексте партизанских отрядов и движения сопротивления с точки
зрения современной исторической науки является весьма актуальной. А отказ
от стереотипов, деградации, деидеологизации, отвечающей требованиям
поиска новых парадигм науки и переоценка ценностей, является одним из
важных задач исторической науки и историков нашей эпохи.

Актуальность и научная ценность избранной темы не взывает никаких
сомнений и определяются следующими факторами и обстоятельствами:

- во-первых, исследование, анализ и обобщение истории Великой
Отечественной Войны, главным образом участие таджикистанцев в этих
событиях, имеет научно-теоритическое, познавательное, практическое,
воспитательное значение;

- во-вторых, исследование, изучение истории трагического периода
позволяет объективно определить и оценить вклад всех народов Советского
Союза, в том числе таджикистанцев в партизанских отрядах и в движениях
сопротивления, которые сыграли немаловажную роль в Победе над
фашизмом;

- в-третьих, анализ отдельных малоизученных страниц Великой
Отечественной Войны, главным образом участие таджикистанцев в
партизанских движениях, даёт возможность подвести некоторые итоги,
обобщить достигнутых результатов, определить существующий пробел и
«белые пятна» в этой области и имеет принципиальное значение для выбора
ключевых направлений в данной области;

- в-четвертых, объективное исследование истории Великой
Отечественной Войны имеет ключевое и принципиальное значение для
предотвращения фальсификации истории, умаление вклада других народов в
деле Победы над фашистской Германией и попытки переписать историю в
угоду отдельных государств и народов в этой войне.

В этом плане избранная тема кандидатской диссертации Рахимзода
Дилнозаи Мирзорахим является весьма ценной, актуальной и современной.

Автор диссертации четко представляет значимость и научную ценность
темы и достаточно аргументированно обосновывает её актуальность, четко
определяет цели и задачи своего исследования.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в таджикской

историографии в эпоху независимости в таком формате — в монографическом,

обобщающем виде осуществляется впервые.
Диссертанту пришлось скрупулёзно и кропотливо работать с архивными,

официальными документами и другими источниками.
Знакомство с авторефератом Рахимзода Дилнозаи Мирзорахим

показывает, что одно из отличительной чертой продельной работы является
комплексность, системность и многогранность поставленных задач, для решение
которых диссертантом вовлечены широкий спектр разнообразных источников и
материалов.

Степень подготовленности, уровень профессионализма и
исследовательских навыков диссертанта определяется источниковой,
фактологической базой его исследования, наблюдений, анализа, изложения и
выводов автораработы. Автором использованы разные архивные, официальные,
статические документы и материалы, большинство из которых впервые вводится
в научный оборот.

В работу введены новые источники, новые факты и аргументы, которые
раньше не были доступны исследователям, в этом заключается личный вклад
автора диссертации.

В автореферате вкратце, но очень удачно, логично, содержательно и
убедительно изложены суть и основные положения, содержание всех глав и
разделов диссертации.

Автореферат заканчивается достаточно солидной публикациями автора
работы, которые вполне отражают основные содержание диссертации и
являются свидетельством апробации результатов исследования.

Исходя из вышеизложенного можно констатировать и делать вывод о том,
что диссертационная работа докторанта Рахимзода Дилнозаи Мирзорахим на
тему «Участие посланцев Таджикистана в партизанских отрядах и в движении
сопротивления в годы Великой Отечественной Войны», представленная на
соискание учёной степени кандидата наук, является самостоятельным,
оригинальным, логически завершенным научным исследованием, отвечающим
всем критериям и требованием ВАК Минобрнауки Российской Федерации,
установленным и предъявляемым к диссертациям и автор безусловно
заслуживает присуждения ей искомой учёной степени кандидата исторических

наук по специальности 5.6.1 — Отечественная история.
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